Дело № 2-444/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

07 мая 2018 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Шишкиной Н.Е.

при секретаре судебного заседания Ким Ю.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО14 к Администрации г. Хабаровска, ФИО15, ФИО16 о признании права собственности на долю в квартире в порядке наследования, по встречному иску ФИО15, иску третьих лиц, заявляющих самостоятельные требований относительно предмета спора ФИО17, ФИО25 к Администрации города Хабаровска о признании права собственности на долю в квартире в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО14 обратился в суд с иском к Администрации города Хабаровска о признании права собственности на квартиру в порядке наследования ссылаясь на то, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>64, на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан от 27.02.1998 года, была передана в собственность, в равных долях, ФИО1 и ФИО5. ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ. Завещанием от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 завещал ? долю в праве собственности на квартиру ФИО6, которая своевременно обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, вступила в права наследования, однако свидетельство о праве на наследство не получила. ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО18, по утверждению истца, он фактически вступил в права наследования, принял меры по сохранению наследственного имущества, вступил во владение им, нес расходы по содержанию наследственного имущества, в связи с чем просит суд признать за ним право собственности на квартиру в порядке наследования.

Определением Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 27.02.2018 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО16 и ФИО15.

Определением Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 21.03.2018 года в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора к участию в деле привлечены несовершеннолетние ФИО10 И ФИО11, опекуном которых является ФИО26.

В ходе производства по делу поступили исковые заявления от ФИО10, ФИО11, поданные опекуном ФИО13, ФИО8 признанные третьими лицами с самостоятельными исковыми требованиями.

В ходе производства по делу истец ФИО7 уточнил исковые требования, заявив требование о признании права собственности на 1/3 долю в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>64 в порядке наследования после смерти ФИО6.

В ходе судебного разбирательства ФИО14 поддержал исковые требования.

В ходе судебного разбирательства ФИО15 поддержал исковые требования.

В ходе судебного разбирательства ФИО26, являющаяся опекуном несовершеннолетних ФИО10 и ФИО11, просила защитить интересы несовершеннолетних детей.

В ходе судебного разбирательства ФИО11 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ умерла их мама – ФИО9, после чего она с сестрой ФИО10 стали проживать с бабушкой – ФИО6 по адресу: 

<

адрес>64. ФИО6 какое-то время была их опекуном. В квартире проживали с бабушкой ФИО6 и дядей ФИО7. После смерти бабушки продолжили проживать в этой квартире, ФИО7 какое-то время был их опекуном. В последствие их опекуном стала ФИО13. ФИО7 проживал в данной квартире всегда и проживает в ней по настоящее время. 

В ходе судебного разбирательства представитель ФИО7 – ФИО19 поддержала исковые требования.

В судебное заседание не явился ответчик – ФИО4, место жительства которого неизвестно. Суд, в соответствии с ч.4 ст. 167 ГПК РФ счел возможным рассмотреть дело в отсутствие данного лица, признав надлежащим уведомление о дне и месте рассмотрения дела по последнему известному месту жительства. 

В ходе судебного разбирательства представитель Администрации 

<

адрес> – ФИО20, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования не признала по основаниям, изложенным в письменном отзыве, приобщенным к материалам дела.

Допрошенная в ходе судебного разбирательства в качестве свидетеля ФИО21 пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>71 с 1973 года, является соседкой ФИО27. Ей известно, что по адресу: 

<

адрес>64 первоначально проживали супруги ФИО1 и ФИО5 с дочерью ФИО6. ФИО5 умерла в 2000 году, после ее смерти в квартире стали проживать ФИО1, ФИО6 и сын ФИО7. ФИО6 ухаживала за ФИО1. В 2009 году умер ФИО1, после смерти которого в квартире остались проживать ФИО6 и ФИО7 (ее сын). ФИО7 проживает в данной квартире до настоящего времени. 

Допрошенный в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО22 пояснил, что с 2000 года знаком с ФИО7. В 2000 году умерла его бабушка и он переехал проживать в квартиру совместно с дедом и матерью. Квартира расположена в районе второго Хабаровска. С 2014 года он сам проживает в данной квартире совместно с ФИО7.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав и оценив доказательства, представленные лицами, участвующими в деле, принимая во внимание показания свидетелей, суд приходит к следующему.

В Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации №21 от 27.06.2013 года «О применении судами общей юрисдикции Конвенции о защите прав человека и основных свобод от 04.11.1950 года и Протоколов к ней» указано, что защита прав и свобод человека, предусмотренных Конвенцией о защите прав человека и основных свобод от 4 ноября 1950 года и Протоколами к ней, возлагается прежде всего на государства, в том числе на суды. Государство в лице своих органов обязано совершать действия, необходимые для эффективной защиты прав и свобод лиц, находящихся под его юрисдикцией.

В соответствии со ст. 8 Всеобщей декларации прав человека, принятой Генеральной Ассамблеей ООН 10.12.1948 года, каждый человек имеет право на эффективное восстановление в правах компетентными национальными судами в случае нарушения его основных прав, предоставленных ему конституцией или законом.

Согласно ст. 17 Всеобщей декларации прав человека, принятой Генеральной Ассамблеей ООН 10.12.1948 года, каждый человек имеет право владеть имуществом как единолично, так и совместно с другими. Никто не должен быть произвольно лишен своего имущества. В силу ч.2 ст. 29 Всеобщей декларации прав человека, принятой Генеральной Ассамблеей ООН 10.12.1948 года, при осуществлении своих прав и свобод каждый человек должен подвергаться только таким ограничениям, какие установлены законом исключительно с целью обеспечения должного признания и уважения прав и свобод других и удовлетворения справедливых требований морали, общественного порядка и общего благосостояния в демократическом обществе.

В соответствии со ст. 1 Конвенции о защите прав человека и основных свобод каждое физическое или юридическое лицо имеет право на уважение своей собственности. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как в интересах общества и на условиях, предусмотренных законом и общими принципами международного права. 

В соответствии со ст. 35 ч.3 Конституции Российской Федерации, право наследования гарантируется. 

Согласно ст. 2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства. 

В силу ст. 18 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием. 

Согласно ч.1 ст. 45 Конституции Российской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. 

В силу ч.3 ст. 55 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. 

В п.8,12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами рассматриваются требования о признании права собственности в порядке наследования. Наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. 

В п.34,36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способы его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), осуществление оплаты коммунальных услуг и иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства. 

В соответствии со ст. 1 ч.1 Гражданского кодекса РФ гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Согласно ст. 8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие иных действий граждан и юридических лиц.

В силу ст. 12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии со ст. 1110 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего кодекса не следует иное. В силу ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага. 

Согласно ст. 1113 Гражданского кодекса РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с ч.1,2 ст. 1141 Гражданского кодекса РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и1148 Гражданского кодекса РФ. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования, либо лишены наследства, либо никто из них не принял наследство, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно ч.1,2 ст. 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с ч.1 ст. 1146 Гражданского кодекса РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

В соответствии с ч.ч.1,2 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (ч.4 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ).

Согласно ч.1 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельство о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии со ст. 1153 ч.2 Гражданского кодекса РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества. 

В соответствии с ч.1 ст. 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с ч.2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1164 Гражданского кодекса РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников. К общей собственности наследников на наследственное имущество применяются положения главы 16 настоящего Кодекса об общей долевой собственности с учетом правил статей 1165-1170 настоящего Кодекса. Однако при разделе наследственного имущества правила статей 1168-1170 настоящего Кодекса применяются в течение трех лет со дня открытия наследства. 

В соответствии со ст. 1167 Гражданского кодекса, при наличии среди наследников несовершеннолетних, недееспособных или ограничено дееспособных граждан раздел наследства осуществляется с соблюдением правил статьи 37 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.1,2,5 ст. 244 Гражданского кодекса РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находится в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

По соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность. 

В ходе рассмотрения дела установлено, что ФИО1 и ФИО2 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ году, запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего представлено свидетельство о заключении брака I-ДВ №, выданное Отделом ЗАГС 

<

адрес> администрации 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о рождении, ФИО3 является дочерьюФИО2. Согласно справке о заключении брака №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Дворцом бракосочетания 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ заключили брак ФИО4 и ФИО3, после чего жене присвоена фамилия «ФИО27», запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ.Согласно свидетельству о расторжении брака I-ДВ №, выданного Отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, брак между ФИО4, и ФИО6 прекращен ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о расторжении брака №.

В ходе рассмотрения дела установлено, что ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор на передачу квартиры в собственность граждан между Администрацией 

<

адрес> и ФИО1, ФИО5, по условиям которого в собственность ФИО1 и ФИО5, в равных долях перешла квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>64.

Согласно поквартирной карточке, ФИО1 и ФИО5 были зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес>64 с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составил завещание о передаче ? доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>64, в собственность ФИО12. Завещание удостоверено в нотариальном порядке. 

Согласно свидетельству о смерти I-ДВ №, выданного Отделом ЗАГС 

<

адрес> администрации 

<

адрес>, ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ году, запись акта о смерти №.

После смерти ФИО5 наследниками первой очереди являлись супруг ФИО1 и дочь ФИО6 (свидетельство о рождении №, выданное ДД.ММ.ГГГГ). Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства (Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании»). Доказательств того, что ФИО1 вступив в права наследования ? доли в квартире по 

<

адрес>64 в 

<

адрес>, оставшейся после смерти супруги, судом не добыто. Вместе с тем, из показаний свидетеля ФИО21 следует, что после смерти ФИО5 в квартире по 

<

адрес>64 в 

<

адрес> сразу же стала проживать ее дочь – П.Н. с внуком ФИО7, которая ухаживала за ФИО1, являющимся больным человеком. Данное обстоятельство свидетельствует о том, что ? доля в квартире, фактически, в порядке наследования была принята дочерью наследодателя ФИО5 - ФИО6, а ? доля в квартире, принадлежащая ФИО1 в соответствии с завещанием была принята ФИО6 посредством подачи нотариусу заявления в установленный Законом срок. 

Согласно поквартирной карточке по адресу: 

<

адрес>3 с ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы по месту жительства: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, их дети ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и внучки ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно свидетельству о смерти I-ДВ №, выданного Отделом ЗАГС 

<

адрес>, ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 направила нотариусу нотариального округа 

<

адрес> ФИО23 заявление о принятии наследства по завещанию, оставшегося после смерти ФИО1 (1/2 доля квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>64). Согласно сообщению нотариуса ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ею заведено наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по заявлению, поступившему посредством почтовой связи, ФИО6. Свидетельство о праве на наследство не выдано. 

Согласно свидетельству о смерти I-ДВ №, выданного Отделом ЗАГС 

<

адрес> администрации 

<

адрес>, ФИО12 умерла ДД.ММ.ГГГГ году, запись акта о смерти №.

Наследниками ФИО6 являлись трое детей:ФИО9, ФИО7 и ФИО8.

ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ году, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти I-ДВ №). Детьми ФИО9 являются ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно сообщению Отдела опеки и попечительства по 

<

адрес> образования и науки 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Отдела опеки и попечительства по 

<

адрес> образования и науки 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.1-04-1164, опекуном несовершеннолетней ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначена ФИО13.

Согласно сообщению Отдела опеки и попечительства по 

<

адрес> образования и науки 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Отдела опеки и попечительства по 

<

адрес> образования и науки 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.1-04-1163, опекуном несовершеннолетней ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначена ФИО13.

Квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>64, принадлежала на праве частной собственности ФИО1 и ФИО5. После смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ году, наследниками ? доли в квартире, по Закону, первой очереди, являлись супруг ФИО1 и дочь ФИО6.

На момент смерти наследодателя, действовал Гражданский кодекс РСФСР.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 26.11.2001 года № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» по гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие части третьей Кодекса, раздел 5 «Наследственное право» применяется к тем правам и обязанностям, которые возникнут после введения ее в действие.

В соответствии со ст. 527 Гражданского кодекса РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. Если нет наследников ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников не принят наследства, либо все наследники лишены завещателем наследства, имущество умершего по праву наследования переходит к государству. 

Согласно ст. 532 Гражданского кодекса РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются в первую очередь – дети, супруг и родители умершего.

В соответствии со ст. 546 Гражданского кодекса РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.Под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства (ст. 546 ГК РСФСР) следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, взимания квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме по договору жилищного найма, производство за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 549 ГК РСФСР, или погашение долгов наследодателя и т.п. При этом следует иметь в виду, что указанные действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 в установленный законом срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства по завещанию, открывшегося после смерти ФИО1, следовательно приняла наследство в установленном Законом порядке.

ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками имущества, оставшегося после смерти ФИО6 являлись её дети: ФИО9, ФИО7 и ФИО8.

ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ году, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти I-ДВ №). Детьми ФИО9 являются ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (наследуют по праву представления).

Допрошенные в ходе судебного разбирательства свидетели ФИО21, ФИО24 подтвердили, что ФИО7 и ФИО8 фактически вступили во владение наследственным имуществом, оставшегося после смерти матери ФИО6 пользовались квартирой, проживали в ней, несли расходы по содержанию, охраняли от третьих лиц. Несовершеннолетние ФИО11 и ФИО10 имеют право на наследство, оставшееся после смерти бабушки, по праву представления.

Таким образом, фактически вступив в права наследования имущества, оставшегося после смерти матери, ФИО7 и ФИО8 приобретают право собственности в порядке наследования на 1/3 доли каждому в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>64, а несовершеннолетние ФИО10 и ФИО11, также фактически вступившие в права наследования, поскольку жили по вышеуказанному адресусовместно с бабушкой ФИО6 и дядей ФИО7, продолжив проживать в квартире, расположенной по 

<

адрес>64 в 

<

адрес> и после смерти ФИО6, под присмотром дяди – ФИО7 (что подтверждено показаниями свидетеля ФИО21), приобретают право собственности в порядке наследования по праву представления по 1/6 доли каждой в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>64.

С учетом установленных по делу обстоятельств и на основании вышеуказанных норм права суд признает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО14 к Администрации г. Хабаровска, ФИО15, ФИО16 о признании права собственности на долю в квартире в порядке наследования, по встречному иску ФИО15, иску третьих лиц, заявляющих самостоятельные требований относительно предмета спора ФИО17, ФИО25 к Администрации города Хабаровска о признании права собственности на долю в квартире в порядке наследования– удовлетворить.

Признать право собственности в порядке наследования, ФИО7, ФИО8 по 1/3 доли каждому, ФИО10, ФИО11 по 1/6 доли каждой в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>64, оставшейся после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ году, ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ году, ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ году.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение месяца, со дня изготовления в окончательной форме, через суд его вынесший.

Судья Шишкина Н.Е.